Ac que alii dixerūt sparsim, aut in monumentis vel
plebiscitis antiquis extāt, ea contrahere studebo,
non quo historiā confarcinem infrugiferā, sed eā
quæ indolē eius & mores ob oculos ponat tradā.

Primum de Nicia habeo dicere quod scriptura
reliquit Aristoteles, tres extitisse optimos ciues,
qui patria erga populū beneuolētia & amore fue-
runt, Niceam Nicerati, Thucydidem Milefii, &
Theramenem Agnonis: verū hunc quā illos
minus. Etenim ob pudenda natalia, ut hospes ex
Cea, perstrictus est, atq; ob inconstantiam, quod-

que modò harum modò illarū partium in rep. ef-
fet, Cothurnus dictus. Thucydides fuit illis ætate
prior, diuq; Periclis actionibus populo assentan-
tis pro optimatibus propugnās restitit. Ætatis Ni-
cias inferioris. Habuit autem nomen aliquod et-
iam uiuo Pericle, ut collega quoq; eius in bello ge-
rendo fuerit, & ipse per se exercitui præfuerit cre-
bro. Defuncto Pericle statim est in primum locū
elatus à locupletibus potissimum & nobilitate, qui
arcem eam aduersus Cleonis fecerunt scelera &
audaciam. Attamen & populi tenuit beneuolen-
tiam, qui eum item prouexit. Siquidem pollebat
multum Cleon ex eo quod ad gratiam emerem-

dam populi, senectutem componeret suam, & lar-
gitiones ei obiiceret. Immodicam tamen homi-
nis cupiditatem, impudentiam & audaciam, quā
viderent illi ipsi erga quos esset ambitiosus, pleri-
que amplectebantur Niciam. Neque enim plus
satis granitas huius austera erat vel odiosa, sed cū
certo temperata metu populi, qui eo ipso, quod
vereri putaretur, multitudinem, illius fauorem
alliciebat. Nam quum natura esset timidus & dif-
fidentia plenus, tegebat in bello timiditatem fe-
licitate. Expeditiones enim eius habuerunt om-
nes successum. At formido in repub. gerenda at-

que aduersus calumniatores eius trepidatio vide-
batur etiam popularis, magnaque ei opes ex po-
puli studio conciliare: quod eos qui se despiciant
habeat suspectos, euehat verò illos qui metuant.
Quippe hic habetur à potentioribus honos plebi
maximus, quum non contemnitur. Ac Pericles
quidem qui solida virtute, & vi dicendi ciuitatem
gubernabat, nullo fūco ad multitudinem opus
habebat nec gratia artificio colligenda. Quibus
Nicias quum deficeretur, præcelleret autem opi-
bus, his deliniebat plebē. Quia verò erat ad Cleo-
nem, qui leuitate & scurrilitate populū Athe-
niensem mulcebat, similibus æquandum artibus

ineptus, oblectabat choragiis, gymnasiarchiis,
muneribusq; huiusmodi aliis populū splen-
dore antecedens & munificentia quā prioris quā
sua memoriæ omnes. Extitit ex donis eius etiam
nostra ætate signum Mineræ in arce, auro quo
inductum fuerat deperdito, atque in æde Liberi
patris subiecta mensis choragicis ædicula. Chora-
gus enim frequēter vicit, superatus est nunquam.
Fertur in choragio quodam seruus eius ornatus
Bacchi persona transisse, forma & proceritate cor-
poris eximia, etiam num imberbis. Commoto e-
ius aspectu populo, ac diu applaudente, exurgens

Nicias, nefas dixit arbitrari se esse ut corpus quod
deo omnium vocibus esset declaratum simile, in
seruitute teneretur, atq; adolescentem manumit-
sit. Iam commemorantur eius in Delo magnifica
& religiosa munera. Nam quū chori quos ciuita-
tes ad canendum mittebant in Apollinis honorē,

appellerent promiscue, & quia naui turba repente occurrente canere iubebantur, nullo ordine, sed nimia festinatione incompofite simul descenderent de naui, coronas sumerent & vestes, ille, quum theorus esset, traiecit secum in Rhenechorum, victimasque & reliquum apparatus trahens, ad hæc pontem Athenis paratum competentem atque eximie excultum auro, pictura, ferris, tapetibus deportans, nocte fretum eo inter Rhenechorum & Delum medium, quod non est latum, iunxit. Mox ubi diluxit, pompam deo & chorum magnifice comptum cantantemque traduxit per pontem. Secundum sacra, ludos & epulum palmam æneam Apollini posuit, prædiumque sacravit, quod decem millibus drachmarum comparauerat: cuius vectigal impenderent in solenne epulum Delii, multam felicitatem ab diis Nicie precantes. Id est enim incisum in pilam, quam pro doni custode reliquit in Delo. Palma illa à vento elisa in Naxiorum excelsam statuam procidit atque eam deiecit. His non obscurum est multam subesse gloriæ captationem ambitionemque plausibilem & forensam. Verum ex vita reliquæ ius moribusque fides tibi fiet religionis fuisse eam magnificentiam & largitionem comitem. Oppido nanque expauescebat deos, & superstitioni (ut ait Thucydides) erat implicitus. Ut relatum autem in quodam Palsiphontis dialogo est, quotidie sacris operabatur. Aruspiciem autem domi tenens, pretebat perpetuo se de repub. deos cõsulere at quærebat fere de rebus priuatis suis, maxime de argentifodinis. Siquidem tenebat in agro Lauriotico multas & fructuosas: verum eas non citra periculum exerebat, manum magnam illic albat ergastulorum, ac facultates eius erant fere in argento positæ. Vnde non pauci scetabantur eum petentes & accipientes: quippe non secus his à quibus metuebat, quam illis qui erant beneficio digni, largiebatur. Breui vectigalis erat improbis timiditas eius, & humanitas probis. De his accipias vel à comicis testimonium: Teleclides enim in quadruplatorem quendam hosce versus scripsit,

*Charicles minam nec obtulit, sibi ne dent probro
 Quod satis matris sit è crumenula præ fratribus.
 At quater minam dedit, Nicerato qui natus est,
 Nicias. Cur fecerit, quamuis sciam, non dico tamen:
 Est enim hic amicus, ac sapit, nisi mens fallitur.*
 Ille qui apud Eupolidem in Marica perstringitur, inducens placidum & inopem quendam ait,
*Dic, quando demum es alloquutus Niciam?
 Non vidi ego, nisi stantem nuper in foro.
 Fatetur iste Niciam vidisse se
 Sed ad quid illi visus est, ni proderet?
 Audistis equales in ipso Niciam factò prehensum esse.
 Vos scilicet virum prehendantis bonum insani vel vltro in crimine?*
 Cleon apud Aristophanem minitabundus ait,
Os obstinuat oratoribus, tum Niciam mouebo.
 Innuit item animum trepidum eius & attonitum Phrynichus hisce versibus,
Nam quod bonus ciuis sit, certo scio,